平成 20年 5月 19日

会 員 各 位

茨城県毒物劇物保安協会

会長 佐 々木 保

(公印省略)

北海道洞爺湖サ ミッ ト等開催に伴う毒物及び劇物の適正な保管管理について

このことについて、平成 20年 5月 12日 付け薬第 109号 をもつて茨城県保健福祉部

長から別添のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。

薬 第  1 0 9

平成 20年 5月

乃
‐

1 2 日

茨城県毒物劇物保安協会長 殿

茨城県保健福祉部

北海道洞爺湖サ ミット等開催に伴 う毒物及び劇物の適正な保管管理について

このことについて、平成 20年 4月 24日 付け薬食化発第0424002号をもつて厚生労働省医薬食

品局審査管理課化学物質安全対策室長から別添のとお り通知がありましたので、改めて毒物及び

劇物が適正に保管管理 されるよう、また、毒物及び劇物の漏洩、盗難、紛失等の事態が生じた場

合には、直ちに保健所 ・警察署 ・消防機関に届け出る等の適切な処置が講 じられるよう会員に対

してよくお知らせ ください。

薬 食 発 第  0 4 2 4 0 0 2

平 成 2 0 年 4 月 2 4

田，

日

殿

―

す長

事

市

知

置

県

設

長

府

所

区

道

健

別

都

保

特

各

各

各

ｒ
Ｊ
ｎ
ｔ

厚生労働省医薬食品局長

北海道洞爺湖サ ミッ ト等開催に伴 う毒物及び劇物の

適正な保管管理について(依頼)

毒物及び劇物による事故の未然防止等については、かねてより種々御配慮いただき、厚

く御ネL申 し上げます。

今般、警察庁警備局長から、別添のとお り北海道洞爺湖サ ミッ ト等開催に伴 う警備協力

に関する要望があつたところであり、昭和 52年 3月 26日 付け薬発第 313号 薬務局長

通知 「毒物及び劇物の保管管理について」を踏まえ、毒物及び劇物取締法 (昭和 25年 法

律第 303号 )に 基づき、適切に、毒物及び濠1物の保管管理がなされているか改めて″点検

するよう、貴管下関係業者等に対する指導方宜 しくお願い致 します。

また、毒物及び劇物の漏洩、盗難、紛失等の事態が生 じた場合には、毒物及び劇物取締

法第 16条 の 2に 基づき、直ちに保健所 ・警察署 ・消防機関に届け出る等の適切な処置が

講 じられるよう、併せて指導方宜 しくお願い致 します。

平成 2 0 年 2 月 5 日

厚 生 労
・
働 省 大 臣 宮 房 長 殿

警 察 庁 警 備 局

北海道洞爺湖サミット等開催に伴う警備協力について (要望 )

貴台におかれましては、平素から警察運営に際して御理解と御協力を賜り、深く感謝

申し上げる次第です。

北海道洞爺湖サミット等につきましては、首脳会議が7月 7日 から9日 までの間北海

道洞爺湖地域において、外務大臣会議が6月 26日から27日までの間京都府で、財務大臣

会議が 6月 13日から14日の間大阪府で、司法 ・内務大臣会議が6月 11日から13日までの

間東京都で、労働大臣会議が5月 11日から13日までの間新潟県で、環境大臣会議が5月

24日から26日までの関兵庫県で、エネルギT大 臣会議が6月 7日 から8日 までの間吉森

県で、開発大臣会議が4月 5日 から6日 までの間東京都で、科学技術大臣会議が6月15

日に沖縄県でそれそれ開催される予定です。

本サミットをめ ぐつては、日本が国際テロリス トによるテロの標的となるおそれがあ

るほか、過激な反グローバリズム団体による暴動、極左暴力集団や右翼による 「テロ、

ゲリラ」事件等の発生が懸念されます。

警察では、参カロ国首脳等の身辺の絶対安全と諸行事の円滑な遂行を確保すべく、警備

の万全を期するため、全国警察の総力を挙げて各種対策を推進しております。

貴台におかれましても、本警備の重要性を御勘案のうえ、次の事項につきまして指導

を強化されるなど適切な措置を講じられますよう要望いたします。

譲薔董
塑堕魔

厚生労働省に対する要望事項

/

○ 各 省庁共通要望事項

1 自 主警備体制の強化
・

2 連 絡体制の確立

3 関 係情報及び不審者情報の警察への通報連絡の徹底

4 首 脳、閣僚等来日期間中における会議等関連地域での工事等の自粛

5 業 務用車両、身分証明書、制月長等の管理及び盗難 ,紛失時の警察への連絡の徹底

6 交 通総量抑制に関する協力

○ 個 別要望事項

1 首 脳来 日期間中における救急医療体制の確立

2 NBCテ ロ対策に係る警察 との連携の強化

3 病 院、薬局、研究所等における毒劇物等危険物質管理の強化及び指導

4 食 中毒防止に関する関係業者等への指導及び発生時における体制の確立

5 警 察部隊に対する医療支援

覇
控
捜
い
響
歴

田
Ｏ
Ｉ
田
卜
眠
ト

ロ

ト

Ｎ

Ｉ

□

ｏ

Ｎ

眠

④

田
守

ｒ
ｉ
囲
Ｏ

ｒ
眠
〇

□
④

ド
ー
田
寸

ｒ
眠
ゆ

田
④
ｌ

回

ゆ
眠
寸

匝
ｏ

ド
を
由

ｒ
ｒ
眠
ゆ

田

Ｏ

Ｎ

Ｉ

匝

寸

Ｎ

眠

ゆ

□

〇

〇

―

回

∞

Ｎ

Щ

ゆ

田

∞
―
田

卜
眠
０

回

の

ド
ー

回

す

す
眠

０

□

Ｏ

ｒ

頃

ｏ

翌
翠
歴

答
翠
覆
鯖
曜
卿
興
業

韓
ほ

基
く

盟

岸

ほ
ほ

理
様

」旧」母や

其 :

醤

維
服

ほ
駅

碑
韓
〓
一

甲
縦

組

上
か
″
↓
茶
館
冥
判
照
ギ

矩
無
魁
＜
終
ま

佃
報
田
＜
終
譲

（牌
萩
軽
題
や
ヽ
遜
旦
斌
醒
や
謎
値
堪
投

わ
薫
―
竹
ミ
や
Ｈ
ふ
１

３
ふ

・
溺
思
尊
賦
）

〇

N

じ

領
無
皿
Ｋ
黙
巫

矩
叩
皿
く
霞
承

矩
無
田
＜
ぷ
瞥

（縄
報
黙
墨

ミ
い
ト
ト
）

ａ

＜

０

申
ト

毬
神
皿
く
―
竹
食
や
月

矩
神
皿
＜
終
電

〓
択

届

佃
神
阻
Ｋ
筆
革
朴
驚

田

ｏ

Ｆ

Щ

ｒ
貯

∞

ｏ

ｏ

Ｎ

へ憲
せも

理
田
製
い
製
躍
わ
腐
辞
響
歴
Ｇ
絆
矩
報
撃
題
∞
り
わ
翼
ユ
小
何
↓
霜
鵠
冥
刈
捜
ギ